— 1 —

中气会发〔2006〕24 号

关于召开中国气象学会 2006 年年会的通知

先生/女士:

现将召开中国气象学会 2006 年年会（以下简称“年会”）的有

关事项通知如下，敬请您和您的同事与会。

一、时间与地点

时间：10月 25-27日，24日为报到日；

地点：金牛宾馆（大会报告与分会交流）；金牛山庄（分会交流）；

安蓉大酒店（分会交流）。

二、年会主题与分会场设置

年会主题：气象科技创新与防灾减灾

分会场设置：

S1：气候变化及其机理和模拟

主席：李崇银  李维京

主办单位：气候学委员会  动力气象学委员会

中国气象学会文件

— 2 —

S2：季风及其模拟

主席：李建平  张培群  何金海  刘屹岷

主办单位：大气物理研究所 LASG 国家重点实验室 国家气候中

心气候系统诊断预测室 南京信息工程大学大气科学系

S3：气候系统模式发展与应用

主席：周天军  吴统文  俞永强

主办单位：大气物理研究所 LASG 国家重点实验室 国家气候中

心气候系统模式室

S4：大气成分与气候、环境变化

主席：张小曳

主办单位：大气化学委员会 中国气象科学研究院中国气象局大

气成分观测与服务中心

S5：航空气象探测、预报、预警技术进展

主席：周建华

主办单位：中国民用航空总局空中交通管理局  空司气象局

海军航空兵部航空气象处

S6：人工影响天气作业技术研讨会

主席：毛节泰  王广河

主办单位：大气物理与人工影响天气委员会

S7：气象雷达及其应用

主席：刘黎平  李柏  高玉春

主办单位：雷达气象学与气象雷达委员会

S8：中尺度天气动力学、数值模拟和预测

主席：王东海  谈哲敏  高守亭

主办单位：中国气象科学研究院灾害天气国家重点实验室  南

— 3 —

京大学中尺度灾害性天气教育部重点实验室  大气物理研究所云降

水物理与强风暴实验室

S9：山洪灾害监测、预报和评估

主席：章国材  矫梅燕  张建云

主办单位：水文气象学委员会 国家气象中心

S10：灾害性天气系统的活动及其预报技术

主席：陈联寿  端义宏  李明经  矫梅燕

主办单位：天气与极地气象学委员会 台风委员会 热带气象学

委员会 气象灾害与服务委员会

S11：气象教育与培训

主席：谈哲敏  孙照渤  谭本馗

主办单位：气象教育与培训委员会

S12：气象史志研究进展

主席：朱祥瑞

主办单位：气象史志委员会

S13：军事气象水文保障研究（单独举办）

S14：第五届中国国际防雷论坛（单独举办）

S15：首届研究生年会

主席：程兴宏  魏  科  黄建斌

主办单位：中国气象学会秘书处

S16：卫星遥感技术进展及应用

主席：许建民  杨 军 窦贤康

主办单位：国家卫星气象中心 卫星气象与空间天气学委员会

S17：提高大气监测自动化水平，为业务技术体制改革作贡献

主席：胡玉峰  刘  钧  曾书儿

— 4 —

主办单位：大气探测与仪器委员会

S18：缅怀郭晓岚教授对大气科学贡献学术报告会

主席：伍荣生  黄荣辉

主办单位：中国气象学会秘书处

三、年会日程安排

10 月 24 日 全天报到；地点:已预定酒店的代表请到预定酒店报到；未预定酒店的代

表请到金满堂国际酒店报到

10 月 25 日 10 月 26 日 10 月 27 日

08:30-

12:00

13:30-

17:00

08:30-

12:00

13:30-

16:00

16:00-

17:30

08:30-

12:00

13:30-

17:00

S1 S1 S1 S1 S1

S2 S2 S2 S2 —

S3 S3 S3 S3 S3

S4 S4 S4 S4 S4

S5 S5 S5 S5 S5

S6 S6 S6 S6 S6

S7 S7 S7 S7 S7

S8 S8 S8 S8 S8

— S9 S9 S9 —

S10 S10 S10 S10 S10

— — — S11 S11

— S12 S12 — —

S15 S15 S15 S15 S15

S16 S16 S16 S16 S16

S17 — — — —

1.开幕式

2.大会报告

（金牛宾馆

大礼堂；全

体代表）

S18 — —

墙

报

交

流

— —

注：10 月 27 日 18:00 为中国气象学会 2006 年年会招待会（宣布资助人员名单、青年

优秀论文奖等）

— 5 —

年会具体日程与大会报告安排以《中国气象学会2006年年会指

南》为准。

四、年会会场安排

分会场 会议地点 会议室

S1：气候变化及其机理和模拟 一号会议室

S2：季风及其模拟  多功能厅

S3：气候系统模式发展与应用

金牛山庄

三号会议室

S7：气象雷达及其应用  多功能厅A

S16：卫星遥感技术进展及应用 多功能厅B

S17：提高大气监测自动化水平，为业务技

术体制改革作贡献

安蓉大酒店
VIP-1

S4：大气成分与气候、环境变化  西楼西大厅会议室

S5：航空气象探测、预报、预警技术进展  俱乐部西侧会议室

S6：人工影响天气作业技术专题研讨会  东七楼会议室

S8：中尺度天气动力学、数值模拟和预测 芙蓉楼 A会议室

S9：山洪灾害监测、预报和评估 西二楼会议室

S10：灾害性天气系统的活动及其预报技术 俱乐部小礼堂

S11：气象教育与培训  东二楼 A会议室

S12：气象史志研究进展  东三楼 A会议室

S15：首届研究生年会 芙蓉楼四季厅

S18：缅怀郭晓岚教授对大气科学贡献学术

报告会

金牛宾馆

西三楼大会议室

注：S13、S14会场单独举办，通知另发

— 6 —

五、年会特邀报告

年会特邀报告安排在10月 25日上午，将邀请 5-6位知名专家，

报告内容涉及国家科技政策、气象科技体制创新、国际大气科学研

究计划、水资源、气象经济学等领域。

六、年会交流方式

年会交流方式为口头报告与墙报交流，可自行选择并在年会网

站中注明。如果选择墙报交流方式，年会将提供专门的时间与场地。

墙报：（1）内容编辑：年会墙报内容由作者本人自行编辑，请

勿超过 1个版面；（2）设计制作：年会墙报可自行设计并制作，也

可交由我会指定的文印社设计或制作；（3）墙报版面大小：90cm（宽）

×120cm（长）；（4）指定文印社：成都市金牛区海狸数码设计工作

室；费用：120元/张；联系人：王世明；联系电话：（028）87653536，

13308020198；电子邮件：hldesign@163.com。

七、年会注册

年会注册从正式通知发出之日起开始，其中会前注册至 10 月

15 日结束，会议注册需在中国气象学会 2006 年年会网站填写完整

个人信息并缴纳注册费。

年会注册费可会前通过银行或邮局汇至我会（会前注册），也可

在报到现场缴纳（现场注册），与会人员注册费标准如下：

类  别 会前注册（元） 现场注册（元）

学生 300 400

个人会员
*
 500 700

其他人员 700 900

*会员是指按《中国气象学会会员管理暂行条例》已办理完成注册（重新登记）手续的人员。

— 7 —

银行转账：开户行：北京建行白石桥支行；户名：中国气象学

会；账号：11001028600059261046。

邮局汇款:北京中关村南大街46号中国气象学会秘书处（邮编：

100081）收。

无论通过银行转帐或邮局汇款，请务必告知学会秘书处交费人

员姓名。

八、年会资助事宜

本次年会资助 10名 35周岁以下的青年气象科技人员（主要为

西部贫困地区），具体资助人员名单由 2006 年年会组委会确定并将

在会前公布。

九、年会青年优秀论文奖励

将对各分会场主席推荐的青年优秀论文（限 35岁以下并作学术

报告的与会人员论文）进行奖励，并颁发获奖证书。

十、年会论文集

本次年会将在会前编印论文集，论文集收录所有应征论文的详

细摘要，同时辅以光盘收录应征论文的全文。

十一、食宿安排

与会人员住宿费用自理，就餐由会议统一提供。

由于10月是成都的旅游旺季，请务必提前在中国气象学会2006

年年会网站上预订指定酒店，届时指定酒店将根据您预定的情况提

供住宿。如果您已预定的酒店与通知要求不一致，请及时更改您预

定的酒店。预定酒店截止日期为10月 10日。

2006年年会指定酒店为：

（1）金牛宾馆：四川成都金泉路2号（610036）；总台电话：

— 8 —

028-87306000。

抵达方式：火车北站乘27路到西门车站再转乘43或 98路到宾

馆；双流机场乘机场大巴303路到东城根街再转乘98路到宾馆。

（2）金牛山庄：成都市金牛坝路9号（610036）；总台电话：

028-87509999。

抵达方式：火车北站乘 86、9路直达宾馆（站名：成灌立交桥

南）；双流机场乘机场大巴 303路到火车北站转乘 86、9路直达宾馆。

（3）安蓉大酒店：成都市茶店子正街 132号（610036）；总台

电话：028—87526688。

抵达方式：火车北站乘 86、511、501路直达宾馆（站名：茶店

子）；双流机场乘机场大巴 303 路到天府广场再转乘 98 路、4 路到

宾馆。

（4）写庭阁圣马罗酒店：成都市羊西线蜀汉路 189号（610036）；

总台电话：028-87546363。

抵达方式：火车北站乘 52、7、83路直达宾馆（站名：欧尚超

市）；双流机场乘机场大巴303路到火车北站转乘52、7、83路直达

宾馆。

（5）绵阳宾馆：成都市永陵路 64 号（610031）；总台电话：

028-87771133（87771122）。

抵达方式：火车北站乘 11、70、43、48、30、27路直达宾馆（站

名：抚琴小区）；双流机场乘机场大巴 303 路到火车北站转乘 11、

70、43、48、30、27路直达宾馆。

（6）金满堂国际酒店：成都市青华路59号（610012）；总台电

话：028-87343888。

— 9 —

抵达方式：火车北站乘 52 路直达宾馆（站名：老成温路口）；

双流机场乘机场大巴303路到火车南站转 111路直达宾馆。

特别提示：会议报到时，已通过中国气象学会网站预定酒店的

代表请务必到预定酒店报到；若您未事先预定酒店，请务必到金满

堂国际酒店报到。

到达各酒店的详细方式及酒店报价请访问中国气象学会 2006

年年会网站。

预订酒店时请务必按您所参加的分会场所在的酒店进行预定，

以免你所入住的酒店与会场不在同一地点造成不便。其中，S1、S2、

S3会场位于金牛山庄，请您选择金牛山庄或安蓉大酒店入住；S7、

S16、S17会场位于安蓉大酒店，请您选择安蓉大酒店入住；其它会

场全部位于金牛宾馆，您可选择金牛宾馆、写庭阁圣马罗酒店；绵

阳宾馆；金满堂国际酒店。

与会人员如自行联系在其他宾馆住宿，会议将不负责相关事宜。

十二、会议交通

会议期间仅提供各会场与指定酒店之间的交通往来，具体时间

以中国气象学会2006年年会指南为准。

十三、其他事项

1．为了更好地统筹安排此次年会，请务必及时在中国气象学会

网站填写是否参会、是否报告、是否墙报以及酒店预定、旅游预定

等事项，截止日期为 10月 10日。

2．有关年会最新动态可访问中国气象学会 2006 年年会网站

www.cms1924.org/nh2006。

3．2006年年会联系方式

— 10 —

联系人:高兴龙  张伟民

联系电话:010-68407133，传真:010-68406893

电子邮件：cms@cms1924.org

二○○六年九月十日

主题词:气象  学会  年会  通知

  抄  送:本会理事、各省（自治区、直辖市、计划单列市）气

象学会，中国气象局办公室、科技发展司，中国科协学
会学术部。

  中国气象学会                     2006年 9月10日印发

                                                                校对：张洪萍